
 

 

Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos 

2b klasės mokinės 

Augustės Skvireckaitės 

 

Antrosios tarptautinės mokinių filosofijos konferencijos pranešimas 

 

 

 

 

Mokykla šiandien: kaip išlikti žmogumi? 

 

 

 

Darbo vadovė Vaida Garbštienė 

 

 

 

 

 

 

Pasvalys, 2024 

  



Turinys 

 

Įvadas.........................................................................................................................................3 

Tiriamoji dalis............................................................................................................................3 

Mokykla šiandien: kaip išlikti žmogumi?..................................................................................4 

          Kartų nesutarimai.............................................................................................................4 

          Tolerancija........................................................................................................................5 

Išvados........................................................................................................................................6 

Literatūros šaltiniai.....................................................................................................................7 

 

 

  



Įvadas 

 

Išlikti žmogumi nežmogiškose sąlygose, galbūt aštriai pasakiau, bet mokyklos 

bendruomenės narių galvose, turbūt, ši mintis prasisuka ne kartą. Mokykla – mokymo ir 

ugdymo įstaiga, kurioje praleidžiame didžiąją dalį savo laiko.  Žmogus – Dievo kūrinys su savo 

išgyvenimais, jausmais, mintimis ir svajonėmis. Niekas nėra tobulas. Retai susimąstome, bet, 

mano nuomone, mokykla dažnai atrodo „toksiška“ aplinka. Nuolatos suraukti veidai, pyktis, 

apkalbos, klaidos, dviejų kartų prasilenkimas... Mokykloje žmonės nebesupranta, kad aplinkui 

tokie patys žmonės kaip ir tu, jog visi turi jausmų ir egzistuoja žmogiškumas. Kaip išlaikyti 

žmogiškumą tarp mokytojų ir mokinių? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



Mokykla šiandien: kaip išlikti žmogumi? 

 

Kartų nesutarimai 

 

Mokykla, galima sakyti, yra susiskaldžiusi į dvi grupes: mokytojai ir mokiniai. Šios dvi 

grupės nuolat kivirčijasi tarpusavyje. Pasaulyje ir taip labai daug negatyvo, karų, 

nesusipratimų. Vieni save laiko karaliais, kiti įsivaizduoja esą mokytojai, ir taip vyksta 

nuolatiniai nesusikalbėjimai, nenoras suprasti vienas kito. O svarbiausia, pamirštamas žmogus. 

Pavyzdžiui, mokiniui nepasiseka atsiskaitomasis darbas, bet jis žino, kad gali geriau. 

Mokytojas neleidžia jam pasitaisyti, nes turėjo tik vieną šansą, neišmokai – tavo bėda. Mokinys 

visada mano, jog geriausi pasiekimai ateina klystant, o paskui pasitaisant, pasimokant iš savo 

klaidų. Čia įvyksta kartų kivirčas, niekas niekam nenori nusileisti, abi pusės „sužvėrėja“, 

kompromiso nėra, vienas kitam kerta skaudžiai, todėl širdyje lieka didžiulių žaizdų. Nei vienas 

iš mūsų nėra Dievas. Svarbu yra žmogiškumas abiems pusėms, pagalvojimas apie mokinio 

savijautą ir pagarba vienas kitam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Tolerancija 

 

Mokykloje mokiniai yra linkę smerkti ar kitaip žiūrėti į kitokius žmones. Dabar labai 

svarbu vytis madų, išvaizdos tam tikrų reikalavimų, daryti tai, ką daro kiti. Ši problema yra opi 

mokyklose, jei nesi toks kaip visi, būsi apkalbamas, nužiūrimas. Niekam nesvarbu ar tavo 

šeima nepasiturinti, ar tiesiog tau patinka tam tikri dalykai – tu ne toks. Šioje vietoje atsiranda 

juoda dėmė žmogiškume, dar kitaip – patyčios. Nors ir atrodo, jog tu taip nesielgi, bet dienos 

eigoje vis tiek atsirastų nors vienas momentas, kai net nenorėdamas kažką apkalbėjai ar 

pagalvojai. Perskaičiau internetiniame tinklapyje Elijas.lt mintį apie žmogiškumą: „Nesmerk 

kito už jo silpnybes, nes juk ir pats esi silpnas. Vertindamas kitus, gali smarkiai suklysti, o 

suklydęs padarysi klaidingus sprendimus.“ Ši mintis privertė stipriai susimąstyti apie 

kasdienybę mokykloje… Juk iš tiesų mes esame netobuli, bet priversdami kitus jaustis blogai, 

savo galvoje pamirštame pažvelgti į savo atvaizdą, paveikslą, kurį pateikiame visuomenei. 

Manau, svarbiausia yra ugdyti save kaip žmogų, suprasti savo vertybes. Būtina klausti savęs: 

ar buvimas „šaltais“, netolerantiškais kitam, neatsisuks prieš tave patį ateityje? Juk kuriant 

gražią aplinką aplink save – svarbiausia yra žmogiškumas. Išdrįsti kitam nusišypsoti ar pasakyti 

gražų žodį yra kelias paties tobulėjimo link. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



Išvados 

Manai, esi geresnis už kitą? Pažiūrėk atidžiai į veidrodį, ką matai? Jeigu vienokia ar 

kitokia dovana, talentu, sugebėjimu tu ir pranašesnis, ar žinai, kokiam tikslui visa tai ir kam už 

viską dėkoti? Kelias į žmogiškumą nėra lengvas, tai darbas su savimi, apmąstymai ir daug, 

daug pastangų, sunkumų žengiant teisingus žingsnius. Bet išlikti žmogišku mokykloje yra labai 

svarbu, nes tai antri namai, kur norisi supratimo, gero žodžio, paskatos, kai reikia paguodos. 

Norėdami išlaikyti mokyklos bendruomenę žmogišką, kiekvienas turime pradėti nuo savęs. 

Mokinių mokymosi sėkmei didelę įtaką turi geri santykiai su mokytojais, o mokinių 

palaikymas mokytojams siejasi su psichologine gerove. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Literatūros šaltiniai 

 

1. https://www.elijas.lt/resursai/mintys/islikti-zmogumi-spontaniski-patarimai/ 

2. https://ruvi.lt/2015/11/16/zmogiskumas/ 

3. http://www.lkz.lt/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

https://www.elijas.lt/resursai/mintys/islikti-zmogumi-spontaniski-patarimai/
https://ruvi.lt/2015/11/16/zmogiskumas/
http://www.lkz.lt/



